

Obiectivul: Ministerul Apararii

Obiectul: AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

Devizul: Lucrari de termoizolare a fatadei Blocului principal din cadrul Spitalului clinic militar central, mun. Chisinau

## Devizul local de resurse Nr. 1.1.3

Intocmit in preturi curente 2019-09-21

Valoarea de deviz 2 244 627,504 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	1	Muncitor	h-om	126,1200	36,4500	4 597,074
2	7122050013400	Zidar	h-om	63,0000	36,4500	2 296,350
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 461,9100	36,4500	53 286,620
4	7123010010200	Betonist	h-om	143,5200	36,4500	5 231,304
5	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,9000	36,4500	506,655
6	7124010010700	Dulgher	h-om	2 119,2500	36,4500	77 246,663
7	7129020012800	Pavator	h-om	136,0800	36,4500	4 960,116
8	7129200011200	Finisor MP	h-om	130,4950	36,4500	4 756,543
9	7132030012600	Mozaicar	h-om	61,6500	36,4500	2 247,143
10	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 436,1760	36,4500	198 148,615
11	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	75,4000	36,4500	2 748,330
12	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	161,3500	36,4500	5 881,208
13	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	753,7200	36,4500	27 473,094
14	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,1824	36,4500	225,348
15	7212030022700	Sudor	h-om	11,4500	36,4500	417,353
16	7213050013100	Tinichigiu	h-om	235,2000	36,4500	8 573,040
17	7214240021810	Lacatus CM	h-om	217,5500	36,4500	7 929,698
18	7422010060100	Timplar	h-om	122,7150	36,4500	4 472,962
19	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	173,8540	36,4500	6 336,979
20	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	335,5900	36,4500	12 232,258
21	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 221,0440	36,4500	44 507,054
22	9310060019930	Muncitor	h-om	223,7500	36,4500	8 155,688
<b>Total manopera</b>						<b>482 230,095</b>
<b>Materiale</b>						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	59,4000	10,0000	594,000
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	22 774,0000	0,5100	11 614,740
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,9360	10,0000	9,360
4	050090611	Fisa de izolație	buc	54,9000	27,5000	1 509,750
5	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,0900	10,0000	0,900
6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	18,0550	3,0000	54,165
7	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,0000	0,2000	3,000
8	1019852	Vopsea	kg	0,0900	19,0000	1,710
9	1421102200068	Pietris ciuruat nespălat de riu 7-15mm	m3	20,7000	180,0000	3 726,000
10	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,9300	208,0000	2 897,440
11	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1300	3 166,0000	411,580
12	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	1,5700	3 277,0000	5 144,890
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,9400	3 270,0000	3 073,800
14	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,8100	3 277,0000	2 654,370
15	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 880,0000	0,0417	120,096
16	2010237318750	Distantieri	buc	94,8000	0,0417	3,953
17	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2700	4 300,0000	1 161,000
18	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	105,0000	1 050,0000	110 250,000

19	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	56,5000	1 150,0000	64 975,000
20	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,8150	16,0000	13,040
21	2320166200676	White spirit	kg	1,8720	30,0000	56,160
22	2320187315789	Decofrol	kg	7,8000	18,0000	140,400
23	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	1,0000	14,0000	14,000
24	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,3500	22,0000	29,700
25	2413217300010	Cleme	buc	120,0000	74,1700	8 900,400
26	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,6500	26,6700	44,006
27	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	102,2750	95,0000	9 716,125
28	2430116100000	Email clorcauciu	kg	7,4880	40,0000	299,520
29	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,7600	83,2500	146,520
30	24302261000001	Fuga	kg	74,4500	13,0000	967,850
31	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,7440	17,0000	63,648
32	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,7500	17,0000	12,750
33	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	2 606,6150	15,0000	39 099,225
34	2430226101600	Chit siliconic	kg	35,8225	18,0000	644,805
35	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,6000	72,9200	262,512
36	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5280	68,0000	35,904
37	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	11 483,2500	2,8332	32 534,344
38	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	14 465,0000	2,8332	40 982,238
39	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	70,0000	57,0000	3 990,000
40	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	102,5000	101,6700	10 421,175
41	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	31,2500	80,0000	2 500,000
42	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	45,4500	15,0000	681,750
43	2614122601913	Împisliitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	3 165,8000	5,0000	15 829,000
44	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	657,0000	1,6600	1 090,620
45	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 306,2700	1,0000	3 306,270
46	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,8665	580,0000	502,570
47	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	18,1440	125,0000	2 268,000
48	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17,1000	25,0000	427,500
49	26531021008311	Tink	kg	1 904,4000	15,0000	28 566,000
50	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	147,0700	101,6700	14 952,607
51	2663102100000	Beton	m3	42,6400	965,0000	41 147,600
52	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,1250	708,3300	7 171,841
53	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,9000	916,0000	824,400
54	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	9,1000	916,0000	8 335,600
55	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	76,9500	3,0000	230,850
56	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	312,5000	2,0000	625,000
57	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	226,1250	75,0000	16 959,375
58	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	96,9000	2,0000	193,800
59	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului 100 mm*	m2	2 675,0000	145,0000	387 875,000
60	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* 30mm	m2	270,7100	54,0000	14 618,340
61	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	41,4000	80,0000	3 312,000
62	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	225,0000	11,0000	2 475,000
63	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	21,6000	11,0000	237,600
64	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	18,0000	11,0000	198,000
65	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	252,0000	94,0000	23 688,000
66	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,5800	12,0000	18,960
67	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	253,7500	12,0000	3 045,000
68	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	11,7000	12,0000	140,400
69	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 390,6500	5,0000	6 953,250
70	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,6900	13,0000	125,970
71	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,7500	13,0000	126,750
72	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,1600	14,0000	44,240
73	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,9000	14,0000	12,600
74	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	260,0000	37,0000	9 620,000
75	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,4000	166,0000	896,400
76	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	969,0000	13,4167	13 000,782
77	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	176,0000	13,4167	2 361,339
78	2873122004100	Plase sudate	kg	319,1600	31,0000	9 893,960
79	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	24,3500	13,0000	316,550

80	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,7250	36,0000	206,100
81	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	110,0000	1,1834	130,174
82	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	130,0000	1,1834	153,842
83	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	65,0000	0,3000	19,500
84	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 316,0000	0,8800	2 038,080
85	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	60,0000	232,0000	13 920,000
86	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	180,0000	0,8800	158,400
87	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	240,0000	2,0800	499,200
88	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	65,0000	1,0000	65,000
89	2874125886734	Nituri POP	buc	180,0000	6,4200	1 155,600
90	2875274000050	Elemente de legatura	buc	60,0000	125,0000	7 500,000
91	2875274000502	Cot burlan	buc	120,0000	107,0000	12 840,000
92	2875274000503	Cot de capat	buc	60,0000	107,0000	6 420,000
93	2875274110001	Piesa de legatura	buc	60,0000	39,5800	2 374,800
94	2912435775600	Ventilator centrifugal sau axial	buc	5,0000	325,0000	1 625,000
95	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	5,0000	369,0000	1 845,000
96	4011106202741	Energie electrica	kw	170,6600	1,0000	170,660
97	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,9000	19,0000	321,100
98	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	8,7950	19,0000	167,105
99	4100126202818	Apă	m3	6,5870	19,0000	125,153
100	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,3950	0,6497	0,906
101	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,8000	75,0000	135,000
102	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	314,0500	2,0000	628,100
103	Material	canal poleit 150x150x2000 mm cu capac sur	buc	120,0000	32,0000	3 840,000
<b>Total materiale</b>					<b>1 037 491,720</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8000	150,0000	270,000
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,5600	200,0000	1 512,000
3	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	12 150,0000	1,0000	12 150,000
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,7800	50,0000	189,000
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	74,8550	5,0000	374,275
6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,4000	5,0000	12,000
7	2922140007000	Macara	h-ut	0,1900	150,0000	28,440
8	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	2,0750	20,0000	41,500
9	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	85,4650	25,0000	2 136,625
10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,4870	5,0000	122,436
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,1760	200,0000	835,200
12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	60,4160	25,0000	1 510,400
13	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,9600	20,0000	499,200
14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,7630	50,0000	138,125
15	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,0000	50,0000	50,000
16	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,5000	35,0000	17,500
17	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,3250	20,0000	6,500
18	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,1500	50,0000	7,500
19	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	15,7500	50,0000	787,500
20	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,9680	20,0000	99,360
21	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5000	35,0000	17,500
22	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	5,7240	150,0000	858,600
23	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,5000	250,0000	375,000
24	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,4000	250,0000	2 600,000
25	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0900	150,0000	13,500
26	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8000	150,0000	270,000
<b>Total utilaje</b>					<b>24 922,161</b>	
<b>Total</b>					<b>1 544 643,976</b>	

Asigurari sociale si medicale	22,5000%	108 501,771
Total		1 653 145,747
Cheltuieli de transport	7,0000%	72 624,420
Total		1 725 770,167
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	20 749,834
Total		1 746 520,001
Cheltuieli de regie	5,0000%	87 326,000
Total		1 833 846,001
Beneficiu de deviz	2,0000%	36 676,919
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>1 870 522,920</b>
<b>Total</b>		<b>1 870 522,920</b>
TVA	20%	374 104,584
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>2 244 627,504</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)